CAP I

In primis si sponsalia inter impuberes vel alium ex contra-
hentibus puberem contrahantur, et pecunia data fuerit in dotem
vel arra pro ea, et expensae factac fuerint in vestitu et orna-
mentis sponsae, solutis sponsalibus morte alterius intra tempora
impubertatis alterius contrahentium, vel ex licita reclamatione
alicuius ad pubertatem venientis, pecunia data pro dote vel arra
ipsius restituatur , deductis expensis factis in vestitu et orna-
mentis sponsae, ipsi sponsae remanentibus vestitu et ornamentis
eisdem. Si vero impubes a viro in facie Ecclesiae desponsetur,
et dodarium sibi constituatur ab eo, ¢t in eius domum ducatur,
et incognita a viro remansit, co defuncto, vel aliter dissolutis
sponsalibus, dodarium ipsum non habeat. Si vero remanserit co-
gnita, integrum habeat dodarium constitutum.

CAP IIL

Item si matrimonium contrahatur inter aptos ad matrimonium
contrahendum cum dotibus in pecunia et aliis rebus mobilibus,
et factis subarrationibus pecunia pro dote solvatur, et sic fideius-
soria cautio praestetur a parte viri parti uxoris de restituenda
ea usque ad tempora sponsaliorum finalis solutionis dotium ct
inductionis in domum valitura. Et si de ipsa pecunia expensae
factae fucrint in uxore pro vestitu ct aliis ornamentis ipsius
anle carnalem copulam, et antequam uxor ducatur in domum
viri, solvatur matrimonium morte viri, pecunia soluta pro dote
integraliler restituatur uxeri seu danti pro ca, ct uxor quia
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tacta et osculata remansit a viro, lucrifaciat sibi rabbas et or-
namenta. Si autem cognita a viro in domo patris vel sua re-
manserit, dodarium in quantumcumque conventum, si casu non
fuerit in facie Ecclesiae constitutum, habere non debeat, impu-
tetur enim sibi quod tam praemature virginitatem suam amisit.
Si vero solvatur matrimonium morte uxeris anie tempus spon-
saliorum et inductionem in domum viri, ipse vir teneatur pe-
cuniam aceeptam heredibus mulieris vel danti pro ea integre re-
stituere, assignatis sibi a patre vel heredibus mulieris robbis et
ornamentis sibi factis ab eo, prout invenientur.

GAP. I

Si ‘matrimonio legitime contracto, dotibus assignatis, dodario
constituto et uxore in domum viri deducta, matrimenium morte
uxoris solvatur, filio susoepto ex -ea, et si tamen filius in fata
decesserit, dum tamen in suo ortu vivus nascatur, maritus omaes
dotes sibi datas et traditas lucrifaciat, et robbae et ornamenta
defunctae uxoris sibi remaneant, et vir faciat uxorem honorifice
sepellire. Et uxor possit invito viro vel patre viri legare deci-
mam partem dotis assignatae in pecunia pro amima sua, non
computatis in ea expensis factis in furfere, quas maritus facere
tenetur. Si autem uxor inducta in domum viri praemoriatur vi-
ro, filio non suscepto ex ea, dotes restituantur, retento tamen
lecto uno cum minori cultro, deductis expensis in funere uxoris
a marito factis, et res sicut inveniuntur, restituantur, vel earum
pretium,

"CAP. IV,

Si matrimonium carnali copula consumatum morte viri sol-
vatur, non suscepta prole ex uxore superstite, omnes dotes, tam
in pecunia quam in corredo consistentes, pro ipsa traditae vel
datae, sibi vel danti pro ea integre restituantur, et mulier ha-
beat dodarium a viro sibi constitutum et omnes robbas, corri-
gias (1) et alia ornamenta sibi facta a viro, ita quod valor eo-

(1) Se la coreggia, lat. corrigia, fosse stata sempre non altro che
una cintura di cuoio, non sarebbe valuto la pena di farne- qui espressa
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rum medietatem dotium in pecunia numerata consistentium non
excedat; et si quid ultra fuerit, deducatur ex dote.

CAP. V.

Si matrimonium morte viri solvatur, prole ex uxore suscepta,
etsi statim natus partas, dum tamen legitimus (1), in fata decesse-
rit, vivo tamen nato, heredes viri lucrifaciant dotes in pecunia
tanfum; corredum, robbae, et alia ornamenta uxori remaneant,
€t dodarium sibi a’viro constitutum sibi integraliter exolvator.

CAP. VI

Si de quantitate dodarii conventum et expressum non fuerit
-tempore constitutionis ipsius, intelligatur et constituatur pro in-
tegra medietate pecuniae assignatae in dotem: videlicet si dotes
sunt viginti unciae, dodarium constituatur decem.

CAP. VIL

_In quolibet praescriptorum casuum, quo constitutum dodarium
debetur, et dotes in restitutione existant, donec dotes restituun-
tur, dodarium solvatur. Et uxor si honeste voluerit custodire
thorum mariti, habeat victum et vestitum, et alia necessaria de
bonis viri seu patris eius, etiam si alimenta a viro non fuerint

menzione; ma con quel nome s’ indicarono cinture di ben altra materia
che di cuojo, e'quindi di molto valore. {1 Natale nel comento alla Con-
suetudine di Capua fa menzione d’ un testamento scritto nel 1401, nel
quale il testatore Iacopo Marzano di nobile famiglia capuana dichiarava
« se habere corrigiam unam de argento muliebrem deauratam pondere
» librarum duarum. » — Leggiamo in Muratori (Ant. ital. dissert. 23)
un luogo dello Statuto di Modena del 1327 nel quale si proibiva alle
donne portare centuram vel coregiam quae valeat ultra decem Libras Mu-
tinensis. Di simili cinture dové parlare Dante, Par. XV, 101. A.

(1) 1l Pelliccia con ragione nota che la parola legitimus qui non va-
le nato da giuste mozze, perché sarebbe stata una inutile ripetizione di
un’idea gid espressa colle precedenti parole ‘prole ex uxore suscepla ,
ma significa nalo a tempo, nato vitale, in opposizione all’ aborto ; cosi
tutto il pensiero sarebbe nato vivo e vitale sebbene morto subito. A.
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relicta: solutis vero dotlibus et dodario, uxor alimenta non ha-
beat, sed solum habitationem domus, donec thorum honeste vo-
luerit custodire.

CAP. VI

Item quod uxor viro praemortuo, de rebus sibi hypothecatis
a viro pro dodario sibi constituto, si cedere voluerit alimenta
quae habet in bonis ‘mariti, vel ad secunda vota migrare volue-
rit, integre fructus et proventus de rebus ‘sibi hypotecatis per-
cipiat, donec sibi de dodario satisfiat, nihil derogando sorti dotis
et dodarii.

CAP. IX

In quolibet casu, quo dotes sunt in restitutione et dodarium
‘debetur, dotes seu dodarium peti et exigi non possint, nisi elapso
anno a die soluti matrimonii computando, nisi maritus in ulti-
ma voluntate sua dotes et dodarium uxori legaverit, quo casu
propter commodum repraesentationis ius scriptum servetur. Com-
pleto vero anno, si mulier elegerit dotes et dodarium habere
- et alimenta remittere, dotes et dodarium sibi integraliter exol-
vatur, vel de bonis viri seu patris eiusdem tantum sibi assigne-
tur, de quo mulieri sufficienter sit cautum.

CAP. X

Si bona stabilia dentur in dotem, in assignatione, lucrifactione
et restitutione earum, communia iura serventur: nisi aliter super
his et omnibus nominatis inter contrahentes expresse conveniat.

CAP. XL

Item quod in praescripto casu, ubi uxor in domum viri inducta
viro praemoriatur, filio non suscepto ex ea, et dotes in restitu~
tione existant, vir superstes restituere teneatur quicquid de cor-
redo pignori obligaverit vel vendiderit.

Unde ad perennam memoriam haec pracsens constitutio Aversana
cum volontate et consensu omnium facta cst. Deo gratias. Amen.
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Pel comento pubblicatone dal giureconsulto Nicolo de Simo-
ne (1)'era gid noto che la Citta di Caiazzo ebbe i suoi Statuti
murmicipali.; ma si avea il testo del solo capo 77 di essi, poi-
ché degli altri il comentatore premetteva appena un cenno alle
sue. ampie osservazioni (2).

Nella speranza che se ne fosse conservato se non I originale
almeno qualche antica copia manoscritta, raccomandai al Pretore
sig. Francesco Terzani ed al Sindaco sig. Bernardino Carbone far-
ne ricerche, e per le.cure di essi e di quante sono in Caiazzo
persone culte- e gentili ebbi dopo breve tempo due esemplari di-
versi, che han servito di originale alla mia pubblicazione.

Uno di questi csemplari, che chiamerd, primo, appartienc al
Canonico’ D. Giambattista della Porta: & del sesto in foglio di
carta comune da scrivere, legato in pelle, in buono stato di
conservazione: il caraltere senza esser bello & abbastanza chiaro,
frequenti sono le abbreviature, ma non di difficile spiegazione,
per poco che si abbia pratica delle scritture antiche.